
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tavigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

REGIONE PIEMONTE                                                              PROVINCIA DI BIELLA 

 

COMUNE DI TAVIGLIANO                                                                                        

Piazza Don Colombo 3 – 13811 Tavigliano (BI) 

C.F.    81002310027 -  P.IVA 00377520028                                                                                                                              

Email: tavigliano@ptb.provincia.biella.it - PEC: tavigliano@pec.ptbiellese.it 

 Tel. 015/2476036    

                      fax. 015-476721 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO N. 15 DEL 27/02/2019 

 
OGGETTO: INCARICO DI COLLABORAZIONE ESTERNA CON GEOM. EZIO REGE 

PRESSO UFFICIO TECNICO COMUNALE - ANNO 2019.           

 

Il sottoscritto Gino Mantello, Sindaco del Comune di Tavigliano, in qualità di Responsabile del 

Servizio Amministrativo e del Personale in esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n. 

27 del 05/06/2015 di attribuzione, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della legge n. 388/2000, come 

modificato dall’art. 29, comma 4 della legge n. 448/2001, di compiti gestionali all’organo 

esecutivo; 

 

Premesso che: 

 con deliberazione G.C. n. 8 in data 24/02/2011 è stato approvato il Regolamento Comunale 

degli Uffici e dei Servizi; 

 con deliberazione C.C. n. 8 in data 24/12/2019 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2019/2021; 

 

Visto l’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 16 maggio 2001 n. 165, come modificato ed 

integrato dall’art. 32 D.L. 223/2006 conv. L. 248/2006, che prevede la possibilità per le pubbliche 

amministrazioni di conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, determinando 

preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 557, della Legge 30/12/2004, n. 311, (Legge Finanziaria 2005) che 

recita testualmente: “I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali 

gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono 

servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purchè 

autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 

 

Considerato l’art. 1 comma 562 della legge 27/12/2006, n. 296 (finanziaria 2007) che impone il 

tetto del non superamento della spesa per il personale del 2004, agli enti non soggetti al patto di 

stabilità; 

Precisato che questo Comune conta due dipendenti a tempo pieno più due a tempo parziale; 

mailto:tavigliano@ptb.provincia.biella.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tavigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto che il tetto massimo consentito per la spesa per il personale, ai sensi del Decreto del 

Ministero dell’Interno n. 15511/790401/01, è pari al 48% del totale delle spese correnti; 

           

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 28, del citato decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, “A decorrere dall’anno 2011 - gli 

Enti pubblici - possono avvalersi di personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero con 

contratti di collaborazione coordinata e continuativa, nel limite del 50 per cento della spesa 

sostenuta per le stesse finalità nell’anno 2009. Per le medesime amministrazioni la spesa per 

personale relativa a contratti di formazione lavoro, ad altri rapporti formativi, alla 

somministrazione di lavoro, nonchè al lavoro accessorio di cui all’articolo 70, comma 1, lettera d) 

del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276, e successive modificazioni ed integrazioni, non 

può essere superiore al 50 per cento di quella sostenuta per le rispettive finalità nell'anno 2009. 

…….Il mancato rispetto dei limiti di cui al presente comma costituisce illecito disciplinare e 

determina responsabilità erariale.” 

 

Considerato che nel corso dell’anno 2009 la spesa complessiva derivante dagli incarichi di 

collaborazione presso questo ente, tra i quali vi era quella con il Geom. Ezio Rege presso l’Ufficio 

Tecnico, è risultata essere pari ad € 9.056,75; 

 

Rilevata la necessità di rinnovare la collaborazione con il succitato professionista, rispettando il 

parametro della riduzione del 50% di tale spesa, nel rispetto della normativa sopra esposta, e 

conseguentemente di impegnare a favore del Geom. Ezio Rege, per il rinnovo della sua 

collaborazione presso l’Ufficio Tecnico per l’anno 2019, una spesa complessiva di € 2.000,00 + 

Irap; 

 

Dato atto che è stata richiesta, con nota in data 22/01/2019 prot. n. 0000181, la prescritta 

autorizzazione all’Ente di appartenenza (Comune di Pollone), ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 

16/05/2001, n. 165; 

 

Vista l’autorizzazione in tal senso concessa dal Comune di Pollone, con nota trasmessa in data 

15/02/2019, acclarata al protocollo con n. 0000471 del 18/02/2019; 

 

Dato atto che l’incarico non è soggetto a quanto previsto dalla legge 335/95 in ordine al contributo 

previdenziale dovuto per i rapporti di collaborazione esterna; 

 

DETERMINA 
 

1. Di incaricare, per l’anno 2019, il Geom. Ezio Rege, dipendente del Comune di Pollone, a 

prestare servizio a favore del Comune di Tavigliano in qualità di collaboratore esterno 

dell’Ufficio Tecnico (per un numero massimo di 33 ore), dietro corrispettivo orario di € 

30,00 oltre IRAP; 

 

2. Di imputare la spesa complessiva di cui sopra sul bilancio di previsione 2019 come segue:  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tavigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.  Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio informatico del 

Comune per 15 giorni consecutivi; 

 

 

 

4. Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario per i 

provvedimenti di competenza; 

 

5. Di dare atto che è stata richiesta la prescritta autorizzazione all’Ente di appartenenza, ai sensi 

dell’art. 53 del D.Lgs. 16/05/2001, n. 165, con esito autorizzatorio; 

 

6. Il presente provvedimento ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 

18/08/2000 n. 267 diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del servizio finanziario. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

MANTELLO GINO 

Lavori 

 

Codice Cap. Imp. Importo 

 

Consulenza Geom. Ezio Rege     

          

 

01.06.1 

 

1160.1 

 

58/19 

 

€ 990,00 

 

I.R.A.P. 

 

01.06.1 

 

 1167.99 

 

59/19 

 

€ 84,15 


